
___________________

PGN 126984/2022

OGGETTO: Revoca dell'Assessore comunale MATTEO TOSETTO

IL SINDACO 

PREMESSO CHE l’art. 46, comma 2, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D. Lgs 1 8 agosto 2000, n. 267 stabilisce che il Sindaco nomina i componenti della
Giunta comunale e che, per giurisprudenza acclarata, l'atto di nomina e fondato sulla discrezionalità
del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae;

CONSIDERATO che l'assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta componenti la
Giunta comunale sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta;

DATO ATTO che il legislatore ha attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri
della Giunta sul presupposto che egli, essendo eletto direttamente dai cittadini, è responsabile del
governo locale e che a lui devono essere imputati i risultati dell'Amministrazione;

VISTO l’art. 46, comma 4, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato
con D. Lgs 18 agosto 2000, n.  267, che conferisce al  Sindaco il  potere di  revocare uno o più
assessori da lui nominati, dandone motivata comunicazione al Consiglio;

RICHIAMATI i propri precedenti decreti in data 22 giugno 2018 - PGN 95241 e in data 15 gennaio
2021 - PGN 7460, rispettivamente di nomina ad assessore di Matteo Tosetto e di rideterminazione
delle funzioni delegate ai singoli assessori;

DATO ATTO che, in ragione dell'esito delle elezioni amministrative del 10 giugno 2018, con i
provvedimenti  sopra  citati  sono  state  conferite  al  signor  Matteo  Tosetto  -  in  qualità  di
rappresentante locale di Forza Italia non candidato per il Consiglio comunale - le deleghe in materia
di politiche sociali, famiglia, politiche per l’integrazione, democrazia partecipativa, rapporti con le
associazioni di quartiere e di volontariato, tutela e benessere degli animali;

VISTE le notizie di stampa riportanti l'uscita da Forza Italia del signor Matteo Tosetto a seguito di
vicende  politiche  nazionali  non  dipendenti,  né  in  alcun  modo  connesse  a  fatti  di  rilevanza
amministrativa a carattere locale (cfr. // Giornale di Vicenza del 28 luglio 2022);

CONSIDERATO che  a  seguito  dell'uscita  dal  partito  politico  di  Forza  Italia  non é  intervenuta
alcuna dichiarazione pubblica da parte del signor Matteo Tosetto dalla quale sia desumibile, al di là
dell’intenzione di non abbandonare l’incarico amministrativo, la volontà politica dello stesso di
continuare a riconoscersi nell'attuale maggioranza politica che sostiene il Sindaco e la sua Giunta

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

COMUNE  DI  VICENZA



RITENUTO che siano venute meno le condizioni politiche sulla base delle quali era maturato il
rapporto  fiduciario  che  aveva condotto  al  conferimento di  deleghe assessorili  al  signor  Matteo
Tosetto e che, di conseguenza, non sussista il presupposto di ordine politico alla permanenza dello
stesso all’interno della Giunta municipale;

ATTESO CHE l’atto di revoca di un Assessore costituisce atto altamente discrezionale a contenuto
sostanzialmente politico e solo indirettamente amministrativo, atto che rientra nella sfera di ampia
discrezionalità del Sindaco, in quanta attiene al rapporto fiduciario tra Sindaco ed Assessore;

PRECISATO, infine, che il presente provvedimento non implica alcun genere di valutazione sulle
qualità personali o professionali dell'Assessore, né è da intendersi sanzionatorio;

VISTO lo Statuto comunale;

REVOCA

per le motivazioni descritte in premessa, 1'incarico di Assessore conferito al sig. Matteo Tosetto,
nato ad Arzignano (VI) il 12.09. 1977, con effetto immediato;

PRECISA

che del presente provvedimento verrà data motivata comunicazione al Consiglio comunale nella
prima seduta utile;

DISPONE

la  trasmissione del  presente provvedimento all'interessato,  nonché la  trasmissione al  Prefetto di
Vicenza e la pubblicazione all'Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione trasparente del
portale istituzionale.

Vicenza, 8 agosto 2022

      IL SINDACO
   Francesco Rucco
f.to Francesco Rucco

PER RICEVUTA:

f.to Matteo Tosetto

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO TRISSINO BASTON - CORSO A. PALLADIO, 98 - 36100 VICENZA - TEL. 0444.221111 - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241


